CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS - 2ª REGIÃO

RS

Ato Normativo 02/2017

ESTABELECE A TABELA DE MULTAS A SEREM APLICADAS À PESSOAS JURÍDICAS
O Conselho Regional de Nutricionistas 2º Região, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei nº 6583/78 e Decreto nº 84.444/80 e de acordo com a Resolução CFN nº 545/2014.
Resolve:

Estabelecer tabela de multa, a qual será aplicada, conforme o caso, quando do descumprimento por pessoas jurídicas da legislação e / ou resoluções do CFN.

Art. 1º – Às Pessoas Jurídicas infratoras da legislação vigente, serão aplicadas multas, conforme irregularidade constatada:

I – Pessoa jurídica em atividade sem registro no CRN – descumprimento da Lei nº 6583/78, art. 15, parágrafo único, Decreto nº 84444/80, art. 18 e Resolução CFN nº 545/14: Multa de R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

II – Inexistência de nutricionista atuando como responsável técnico – descumprimento da Lei nº 6583/78 art. 15, Decreto nº 84444/80, art. 17, Lei nº 8234/91, art. 3, Resolução CFN nº 545/14: Multa de R$ R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

III – Inexistência de nutricionistas habilitados para a garantia da contínua assistência alimentar e nutricional - descumprimento da Resolução CFN nº 545/14: Multa de R$ R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

IV – Manter pessoa física sem habilitação legal exercendo atividade de nutricionista - descumprimento da Lei nº 6583/78, art. 15, Lei nº 8234/91, art. 1º e Resolução CFN nº 545/14: Multa de R$ R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

V – Utilizar documentação emitida pelo CRN cujos dados não mais correspondem à realidade, quando tal configurar o objetivo de simular situação de regularidade ou de qualificação não mais existente. – descumprimento da Resolução CFN 378/05: Multa R$ R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

Art. 2º Em caso de reincidência será obedecido a Res CFN nº 545/14, capítulo VII, art. 32.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua assinatura, revogando as disposições em contrário.

    Porto Alegre, 24 de junho de 2017.

                       Glaube Raquel Conceicao Riegel
  Rejane Cerqueira Barbosa da Fontoura
                                       Presidente

                          Secretária

                                       CRN-2 4266

                              CRN-2 1941
[image: image2.jpg]

[image: image1]
CRN-2: Avenida Taquara, 586 - Sala 503 - Bairro Petrópolis - Porto Alegre - RS CEP 90460-210

Fone / Fax: (51) 3330.9324 | E-mail: fiscalizacao@crn2.org.br                                                                Delegacia CRN-2: Alameda Montevidéu, 322 - Sala 404 - Santa Maria - RS CEP 97050-030

Fone / Fax: (55) 3025.5500 | E-mail: delegacia.sm@crn2.org.br

[image: image2.jpg][image: image3.jpg]4
CRNZ

CONSELHO REGIONAL DE
NUTRICIONISTAS - 2° REGIAO